
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: D.C.D. 121/97 E S.M.I. - EDIFICIO SITO IN LOC. TACCOLI N. 83 (FG.110
P.LLA 31) DELEGATA SIG.RA VITALI SILVANA - D.G.R. M. N. 872/2012.
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO E RESTITUZIONE ALLA REGIONE
MARCHE DI QUOTA PARTE DEL CONTRIBUTO. PARZIALE MODIFICA
DETERMINAZIONE N. 785 DEL 25/08/2018

Ufficio: PATRIMONIO-ESPROPRI-SISMA 1997
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1207 DEL 15-12-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamato l’atto Sindacale n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 785 del 25/08/2018 è stato disposto quanto segue:
Approvare lo stato finale dei lavori di riparazione dei danni del sisma e di miglioramento sismico1)
dell’edificio, sito in Loc. Taccoli n° 83 (Fg. 110 – p.lla 31), per i benefici di cui al D.C.D. 121/97 e
successive modifiche ed integrazioni, proprietaria e delegata alla riscossione del contributo Sig.ra Vitali
Silvana;
Di concludere il procedimento relativo alla liquidazione dell’ultimo 20% contributo, di cui alla D.G.R.2)
872/2012,  a suo tempo accantonato per l’intervento in oggetto quale ritenuta di garanzia a favore degli
enti previdenziali ed assistenziali come disposto dal comma 12 dell’art. 14 della L. n° 61/68 e s.m.i.);
Di stabilire il contributo finale concesso ai sensi del D.C.D. 121/97 e successive modifiche ed integrazioni3)
alla Sig.ra Vitali Silvana, in qualità di delegata dai proprietari alla presentazione del progetto ed alla
riscossione, per i lavori di riparazione danni/ricostruzione e miglioramento/adeguamento sismico
nell’edificio sito in Loc. Taccoli n° 83 (Fg. 110 – p.lla 31), nella misura definitiva di €. 18.592,47 (Euro
ventiquattromilasettecentoottantanove/94) su un costo complessivo dell’intervento di €. 31.026,18;
Di restituire, con successivo atto, alla Regione Marche, secondo quanto indicato dalla D.G.R. n. 8724)
dell’11/06/2012 ed a conclusione del procedimento avviato, la somma complessiva di €. 6.197,47 (Euro
seimilacentonovantasette/47) con accredito sul c/c Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello 
Stato di Ancona – intestato al Commissario delegato per gli interventi di Protezione civile,
IBAN: IT97H0100003245330200001923 (CAUSALE: D.C.D. 121/97 e s.m.i. - Edificio sito in Loc.
Taccoli n° 83 (Fg. 110 – p.lla 31) di San Severino Marche – restituzione somme D.G.R. 872/2012
Vitali Silvana);
[…]5)

Rilevato che, per un mero errore, è stato stabilito in € 18.592,47 il contributo finale concesso ai
sensi del D.C.D. 121/97 e successive modifiche ed integrazioni alla Sig.ra Vitali Silvana, in qualità
di delegata dai proprietari alla presentazione del progetto ed alla riscossione, per i lavori di
riparazione danni/ricostruzione e miglioramento/adeguamento sismico nell’edificio sito in Loc.
Taccoli n° 83 (Fg. 110 – p.lla 31), anziché in €  24.789,94 (contributo iniziale concesso € 30.987,41 - €
6.197,47 somma da restituire alla Regione Marche);

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1207 del 15-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Tutto ciò premesso;
Richiamata la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 872/2012;
Vista la Legge n. 61/98 e s.m.i., la D.G.R. 2153/98 e s.m.i., il D.C.D. 121/97 e s.m.i. e D.C.D. 647/98

e s.m.i.;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000 che attribuisce al Responsabile dell’Area Tecnica la

competenza nell’assunzione del presente provvedimento;
Per le motivazioni sopra esposte:

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
Di modificare il punto 4) del dispositivo della determinazione dirigenziale n. 785 del 25/08/20182)
stabilendo in €  24.789,94 (anziché in € 18.592,47, come erroneamente indicato nella determina
785/2018) il contributo finale concesso ai sensi del D.C.D. 121/97 e successive modifiche ed
integrazioni alla Sig.ra Vitali Silvana, in qualità di delegata dai proprietari alla presentazione
del progetto ed alla riscossione, per i lavori di riparazione danni/ricostruzione e
miglioramento/adeguamento sismico nell’edificio sito in Loc. Taccoli n° 83 (Fg. 110 – p.lla 31):
contributo iniziale concesso € 30.987,41 - € 6.197,47 somma da restituire alla Regione Marche = €
24.789,94 contributo effettivo;

Di stabilire che, contro il presente atto, è ammesso ricorso al TAR Marche ai sensi della Legge3)
1034/1971, entro 60 giorni dalla notifica della presente, oppure, in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da disporre entro 120 (centoventi) giorni dal
ricevimento, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199;
Trasmettere copia del provvedimento al soggetto beneficiario, al Responsabile Area Urbanistica,4)
al Servizio Ragioneria e Tributi ed alla Regione Marche;
Di dare atto che:5)
il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto

degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi";
l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'Art. 147-bis,

comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento
della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa;

*****



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 15-02-19 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 15-12-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 15-12-2018

f.to PANCALLETTI ANDREA

f.to  PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 1207 del 15-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 31-01-19 al 14-02-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


